



Baligród dnia 23 marca 2024 r.

Czcigodni Kombatanci i Weterani!
Drodzy Towarzysze Służby i Pracy!
Dostojni Goście!
Szanowni Zebrani!

Dziś, w przeddzień 77. rocznicy mordu 31 żołnierzy byłej Bałtyckiej Brygady Wojsk Ochrony Pogranicza przez Ukraińską Powstańczą Armię pragniemy uczcić pamięć poległych. Serdecznie dziękuję wszystkim Państwu za przybycie do tego miejsca.

Szanowni Państwo, historia Bieszczad, zwłaszcza historia tworzonej tutaj ochrony granicy państwowej znaczonej jest wieloma ofiarami poległych żołnierzy i ludności cywilnej. Są to fakty, o których musimy i o których będziemy pamiętać, o których nie wolno nam zapomnieć.

My, współcześnie żyjący, naszą wdzięczność dla poległych możemy wyrazić symbolicznie, poprzez wznoszenie ku ich pamięci pomników czy obelisków. Niestety, zawirowania historii powodują, że nie wszyscy chcą rozumieć ważność i sens tych symboli, czy też utrwalac ich znaczenie. Tu w Łubnem koło Baligrodu stoimy przed pomnikiem upamiętniającym tragedię żołnierzy Wojsk Ochrony Pogranicza, jaka rozegrała się na tej ziemi. IPN chciał ten pomnik zlikwidować czy przekształcić, ale mieszkańcy tej ziemi do tego nie dopuścili. Pomnik pamięci, bliski naszym sercom ocalał!

Dziękuję w imieniu emerytowanych funkcjonariuszy i rencistów służb mundurowych – wszystkim stowarzyszeniom, a szczególnie chcę podziękować samorządowi Gminy Baligród oraz wójtowi - Panu Robertowi Stępień. To właśnie oni stoczyli walkę o utrzymanie i niedopuszczenie do likwidacji przez IPN tego pomnika.

Tutaj w Baligrodzie znajduje się jeszcze jedno miejsce pamięci zbrodniczej działalności Ukraińskiej Powstańczej Armii, a jest to obelisk, na tablicy którego wyryto 42 nazwiska pomordowanych mieszkańców Baligrodu. Dziś również w tym miejscu się pokłonimy oddając hołd zamordowanym.

W imieniu Związku Emerytów i Rencistów SG dziękuję wszystkim stowarzyszeniom skupiającym byłych żołnierzy Wojska Polskiego, Wojsk Ochrony Pogranicza, Straży Granicznej, służby więziennej i wielu innym, których nie sposób wymienić, a którzy do dzisiejszego dnia podtrzymują pamięć tamtych wydarzeń, nie dając im odejść w zapomnienie.

Chwała Bohaterom!! Cześć Ich Pamięci!!
Dziękuję!!

Prezes
Związku Emerytów i Rencistów
Straży Granicznej
st. chor. sztab. SG w st. spocz. Sławomir Matuszewicz